LEI Nº 3.303

DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
(Projeto de Lei nº 30/2015 – Autor: Vereador Marcelo Costa Del Bosco Amaral)
ALTERA A EMENTA E OS ARTIGOS 1º E 4º DA LEI Nº 1.759, DE 3 DE MAIO DE 1999.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 22 de setembro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.303
Art. 1º Fica alterada a ementa da Lei nº 1.759, de 3 de maio de 1999, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“DISPÕE SOBRE OS CONSELHOS TUTELARES DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Art. 2º Fica alterado o caput do artigo 1º da Lei nº 1.759, de 3 de maio de 1999, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam criados 3 (três) Conselhos Tutelares no Município, com a finalidade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, nos termos da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), a saber: [...]” (NR)
Art. 3º Fica alterado o caput do artigo 4º da Lei nº 1.759, de 3 de maio de 1999, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º Cada Conselho Tutelar será composto por 5 (cinco) membros, escolhidos pela comunidade local por voto facultativo de eleitores inscritos nas Zonas Eleitorais do Município, para mandato de 4 (quatro) anos, permitida uma recondução, através de novo processo de escolha.” (NR)
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 24 de outubro de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de outubro de 2016.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 82713/2016-23

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                            2